
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco Nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 40/COM il 05/02/2018; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Visto il decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 152 del 21/04/2021 con cui il Ministro 
nomina la Dott.ssa Sonia Anelli quale Direttrice dell’Ente Parco Isola di Pantelleria, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 11, della legge n. 394 del 1991; 
Richiamata la Relazione programmatica dell’Ente per l’esercizio 2021 ed il triennio 2021/2023 
prevede la Linea strategica n. 1. “Organizzazione dell’Ente” nell’ambito della quale è contenuto il 
progetto “Gestione amministrativa del Parco” con l’attività da realizzare di “Garantire un efficace 
gestione amministrativa dell’Ente anche acquisendo i necessari servizi di supporto” ; 
VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” approvato con Delibera del Consiglio 
Direttivo n. 16 del 4 luglio 2021; 
Vista la Determina Dirigenziale n. 282 del 14.10.2021 “Determina a contrarre per l’affidamento del 
servizio di assistenza tecnica a supporto delle politiche, programmi, progetti, azioni ed attività 
dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria in tema di gestione finanziari, organizzazione e 
procedure amministrative”; 
Visto l’Avviso esplorativo in particolare l’art. 4 “Procedura di affidamento” dal quale si evince che 
l’Ente Parco attiverà la procedura di “Trattativa diretta” con l’operatore economico che all’esito 
della comparazione delle caratteristiche tecniche professionali dei partecipanti riporterà il maggior 
punteggio secondo i criteri indicati dall’articolo stesso; 
Considerato che è necessario nominare una commissione giudicatrice per valutare le proposte 
pervenute;  
Visto l’Accordo di Avvalimento stipulato con il Comune Pantelleria; 
Precisato che l’“avvalimento” degli uffici di altra pubblica amministrazione riguarda attività 
istruttorie e non l’esercizio delle funzioni in senso proprio e completo, di tal ché l’Ente Parco che si 
avvale della struttura, del personale, degli uffici del Comune di Pantelleria, conserva la titolarità e 

Determinazione del 
Direttore 
 
N.   335 del 25/11/2021 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica a supporto delle politiche, programmi, progetti, 
azioni ed attività dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 
in tema di gestione finanziaria, organizzazione e procedure 
amministrative - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 
CIG: 8942585697 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

l’esercizio della propria funzione, con imputazione degli atti compiuti dal Comune di Pantelleria, in 
tale veste, direttamente all’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

CONSIDERATO di nominare nella commissione giudicatrice le seguenti persone: 

- Sonia Anelli, Direttrice dell’Ente Parco, Presidente 

- Giovanni Siragusa, Responsabile amministrativo dell’Ente Parco 

- Salvatore Gambino, Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Pantelleria, Lampedusa e Linosa – Ustica e Salemi; 

Considerato che entro la scadenza delle ore 18,00 del 05/11/2021 è pervenuta una sola 
manifestazione d’interesse; 
Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, la seguente commissione giudicatrice: 
- Sonia Anelli, Direttrice dell’Ente Parco, Presidente 

- Giovanni Siragusa, Responsabile amministrativo dell’Ente Parco 

- Salvatore Gambino, Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Pantelleria, Lampedusa e Linosa – Ustica e Salemi; 

 
 

 
LA DIRETTRICE 

Dott.ssa Sonia Anelli 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art.21 del Dlgs 82/2005 
 
 

Pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi: 
 

dal _________________ al _________________ 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-11-25T08:32:02+0000
	ANELLI SONIA




